
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.315 del 05-07-2021 

N.  790 del Registro generale 

 

 

Oggetto: D.L. 123/2019 ART. 9 UNDETRICIES - O.C.S.R. N. 108 DEL 29/06/2020 - 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DELLA STRADA COMUNALE 

DI STATTE / POZZUOL0 - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI -1° 

STRALCIO FUNZIONALE- 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

VISTO        il documento istruttorio redatto dal Responsabile del procedimento 

GIANFRANCO  

                   CARIMINI, allegato alla presente;  

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 315 del 05-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 05-07-2021



pag. 2 

 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.Lgs 118/2011 s.m.i.; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

competente Responsabile del Servizio; 

     

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e 

dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di richiamare ed approvare la premessa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 s.m.i.; 

2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a, del D.L. 76/2020 s.m.i, 

all’operatore economico GATTI E PURINI SNC - P. IVA e COD.FISC: 00357700434 

con sede legale a San Severino Marche (MC) in via E. Fermi n. 22, i lavori per 

l’intervento “D.L. 123/2019 ART. 9 UNDETRICIES - O.C.S.R. N. 108 DEL 

29/06/2020 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 

COMUNALE DI STATTE – POZZUOLO -1° stralcio funzionale-”, per un importo 

contrattuale di  € 35.697,03 oltre iva del 22% di € 7.853,35 e quindi per un importo 

lordo complessivo pari ad € 43.550,38 alle condizioni tutte previste nel presente 

provvedimento e nella dichiarazione di offerta economica formulata dal medesimo 

affidatario; 

3. Di approvare, per quanto sopra il seguente Q.T.E. di affidamento: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 315 del 05-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 05-07-2021



pag. 3 

 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 36.502,71 €                           36.502,71 €                   

SOMMANO 1 36.502,71 €                 36.502,71 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

(NON SOGGETTI A RIBASSO)

2.392,71 €                             2.392,71 €                     

SOMMANO 2 2.392,71 €                   2.392,71 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA (SOGGETTI A RIBASSO)

SOMMANO 3=1-2 34.110,00 €                 34.110,00 €           

4) COSTI AGGIUNTIVI SICUREZZA COVID-19 (NON SOGGETTI A 

RIBASSO) 217,62 €                                217,62 €                        

SOMMANO 4 217,62 €                      217,62 €                

5) TOTALE IMPORTO IN APPALTO SOMMANO 1+4 36.720,33 €            36.720,33 €      

SCONTO DI GARA 3,00% 1.023,30 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 33.086,70 €           

6) IMPORTO DI CONTRATTO 5+2 +4 35.697,03 €      

7) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8.078,47 €                             7.853,35 €                     

Per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 comma 7 bis, del codice, spese 

tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 

dei servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo 

relativo all'incentivo 2.000,00 €                             2.000,00 €                     

Imprevisti, accantonamenti, spese generali 3.201,20 €                             3.201,20 €                     

Economie, ribassi d'asta

1.248,42 €                     

SOMMANO 7) 13.279,67 €                 14.302,97 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=5+7, 6+7 50.000,00 €            50.000,00 €       

 

4. Di stabilire, ai sensi del l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020, e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, che: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 315 del 05-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 05-07-2021



pag. 4 

 

- Il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dell’intervento denominato “D.L. 123/2019 

ART. 9 UNDETRICIES - O.C.S.R. N. 108 DEL 29/06/2020 LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE DI 

STATTE – POZZUOLO -1° stralcio funzionale-”; 

- La scelta del contraente viene effettuata mediante la procedura di affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a, del D.L. 76/2020 s.m.i.; 

- Il termine massimo entro il quale dovranno essere eseguiti i lavori è di giorni 15 

(quindici) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna 

lavori; 

- È comunque previsto di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai 

sensi dell’art. 8, comma 1, let. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 s.m.i. e 

dell’art. 32, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., vista l’esigenza di assicurare la 

tempestiva esecuzione del contratto oggetto del presente provvedimento. Per tali 

motivi, l’Ente, avendo acquisito agli atti l’autocertificazione dell’affidatario circa il 

possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento dei lavori in oggetto, nelle more del 

perfezionamento delle relative verifiche, procederà dando avvio all’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza. Qualora venga accertato il difetto dei predetti requisiti 

dichiarati dall’affidatario, l’Amministrazione aggiudicatrice recede dal contratto, fatto 

salvo il pagamento delle sole prestazioni già eseguite, nei limiti delle utilità conseguite, 

con applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% dell’importo 

contrattuale; 

- Prima dell’inizio dei lavori l’affidatario dovrà presentare alla stazione appaltante: 

 

1) Garanzia definitiva, di cui all’art. 103 comma 1 del D.lgs. 50/2016: a scelta 

dell’appaltatore sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui 

all’art. 93, comma 2 e 3, pari al 10% dell’importo contrattuale. Essa è 

aumentata di tanti punti percentuali quanto sono quelli eccedenti il 10%. Ove il 

ribasso sia superiore al 20%, l’aumento è di due punti percentuali per ogni 

punto di ribasso superiore al 20%. Essa cessa di avere affetto solo alla data dei 

certificato di collaudo o regolare esecuzione. Si applicano le riduzioni previste 

dall’art. 93, comma 7. In caso di raggruppamenti temporanei le garanzie 

fideiussorie e le garanzie assicurative sono presentate, su mandato irrevocabile, 

dalla mandataria in nome e per conto di tutti i concorrenti ferma restando la 

responsabilità solidale tra le imprese; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 315 del 05-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 05-07-2021



pag. 5 

 

2) Polizza di assicurazione per danni/responsabilità civile, di cui all’art. 103, 

comma 7, del D.lgs. 50/2016, che copra i danni subiti dalle stazioni appaltanti a 

causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ecc. 

per i seguenti importi:  

Sezione A Partita 1 – Opere e impianti permanenti e temporanei: importo 

contrattuale; 

Sezione A Partita 2 – Opere ed impianti preesistenti: € 20.000,00;  

Sezione A Partita 3 – Demolizione e sgombero: € 20.000,00;  

Sezione B – Copertura assicurativa della responsabilità civile durante l’esecuzione 

delle opere: € 500.000,00. 

3) Piano Operativo di Sicurezza di cui all’art. 89 comma 1 lettera h) del D.lgs. 

81/08, i cui contenuti sono riportati nell'allegato XV dello stesso Decreto; 

 

- Il pagamento del corrispettivo avverrà, a misura, in un'unica soluzione dell’importo 

netto contrattuale, liquidato a seguito di approvazione dello stato finale e del C.R.E., 

fatto salvo quanto disposto dall’art. 35, c. 18 del D.lgs. 50/2016; 

- Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di affidamento; 

 

5. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dall’affidamento di cui al presente 

atto, e pari ad un importo lordo complessivo di € 43.550,38 trova integrale copertura 

finanziaria nei fondi di cui al capitolo n. 2916/33; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore competente; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 315 del 05-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 05-07-2021

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#ALLEGATO_XV


pag. 6 

 

 All’Albo pretorio; 

 Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 All’U.S.R. mediante inserimento nel portale SISMAPP 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 315 del 05-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 05-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 790 DEL 05-07-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: D.L. 123/2019 ART. 9 UNDETRICIES - O.C.S.R. N. 108 DEL 

29/06/2020 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DELLA 

STRADA COMUNALE DI STATTE / POZZUOL0 - IMPEGNO DI SPESA E 

AFFIDAMENTO LAVORI -1° STRALCIO FUNZIONALE- 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 
 

Impegno N.   446 del 05-07-2021 a Competenza   CIG ZC23225518 

5° livello 11.02-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       2916 / Articolo    33 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE DI STATTE -POZZUOLO- 1^ STRALCIO FUNZIONALE 
(ORD. 104 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO) 

Causale D.L. 123/2019 ART. 9 UNDETRICIES - O.C.S.R. N. 108 DEL 29/06/2020 - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELLA STRADA COMUNALE DI STATTE / POZZUOL0 - IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO LAVORI -1 STRALCIO FUNZIONALE- 

Importo 2021 Euro 43.550,38 

 

 

 

Camerino, lì 05-07-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 315 del 05-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 05-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 790 DEL 05-07-2021 
 

 

 

OGGETTO: D.L. 123/2019 ART. 9 UNDETRICIES - O.C.S.R. N. 108 DEL 

29/06/2020 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DELLA 

STRADA COMUNALE DI STATTE / POZZUOL0 - IMPEGNO DI SPESA E 

AFFIDAMENTO LAVORI -1° STRALCIO FUNZIONALE- 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1346 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 06-07-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 315 del 05-07-2021 firmato digitalmente da  SARA BARBONI il 06-07-2021


